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Výsledky voleb 
ve Statenicích

HLASOVÁNÍ USTAVUJÍCÍHO 
ZASTUPITELSTVA

Starostou obce byl na návrh 
J. Cechela zvolen Michal Pokorný, 
a to hlasy 5 zastupitelů*. O proti-
návrzích na zvolení A. Novotné či 
J. Cechela se poté již nehlasovalo. 

První místostarostkou byla na 
na návrh J. Cechela zvolena Jana 
Špičáková, a to hlasy 5 zastupitelů*.

 Druhou místostarostkou byla 
na na návrh J. Cechela zvolena 
Miroslava Šmardová, a to hlasy 
5 zastupitelů*.

 Předsedou finančního výboru 
byl na návrh M. Pokorného zvolen 
Jakub Cechel, a to hlasy 5 zastu-
pitelů*. O protinávrhu na zvolení 
M. Šandy se poté již nehlasovalo. 

Členy výboru byli na návrh 
J. Cechela zvoleni M. Vakoč 
a M. Machová hlasy 5 zastupitelů*. 
O protinávrhu bývalé starostky na 
zvolení M. Šandy a T. Hanáčka se 
poté již nehlasovalo.

(* 5 zastupitelů, kteří hlasovali 
"pro": Brožová, Cechel, Pokorný, 
Šmardová, Špičáková.)

Předsedkyní kontrolního vý-
boru na návrh M. Šandy Apolena 
Novotná zvolena nebyla (hlaso-
vali pro ni Anděl, Černohorský, 
Novotná, Šanda). Na návrh 
J. Cechela byl poté jeho předsedou 
zvolen všemi zastupiteli Jan Anděl. 

Členy kontrolního výboru 
zvolilo 7 zastupitelů A. Novotnou, 
J. Černohorského, P. Novotného 
a M. Šandu (Anděl, Černohorský, 
Novotná, Pokorný, Šanda, 
Šmardová, Špičáková).

Stavební výbor zřízen nebyl, 
hlasovali pro něj jen 4 zastupite-
lé (Anděl, Černohorský, Novotná, 
Šanda). Ostatní zastupitelé byli 
proti. Starosta přislíbil jeho zřízení 
na dalším zasedání.

ZEPTALI JSME SE  
nově zvolených zastupitelů na 
2 otázky. Obdržené odpovědi 
zveřejňujeme. Odpovědi byly kvůli 
nedostatku místa mírně zkráceny.
1. Jakým oblastem / prioritám se 
budete během svého mandátu 
věnovat, co je Vám blízké?
2. Jaký konkrétní cíl si osobně na 
nadcházející 4 roky dáváte, čeho 
chcete pro obec dosáhnout?

Společná odpověď: Eva Brožová, 
Jakub Cechel, Miroslava 
Šmardová, Jana Špičáková, 
Michal Pokorný 

Za prioritní považujeme:
—  výstavbu čistírny odpadních 
vod a zlepšení dodávek pitné vody,
— výstavu školky a přípravu 
výstavby školy, a dobudování 
chybějících chodníků a další 
infrastruktury. 

Zaměřit se chceme také na 
rozvoj kulturního a společenské-
ho života, sociální problematiku 
a v neposlední řadě i obnovu 
spolupráce se Sokolem a podporu 
práce s dětmi.

Stanovili jsme si časové priority, 
abychom napnuli síly nejprve do 
oblastí, kde by další zpoždění v ře-
šení vedlo k problémům, zvýšení 
nákladů či úplnému fiasku. 

Voda
Oslovili jsme obec Úholičky, ve 

spolupráci s níž by měl být reali-
zován nový vodojem, který umož-
ní do budoucna zajistit bezproblé-
mové dodávky pitné vody z Roztok 
(Prahy) a přivaděč pitné vody do 

Statenic. Bohužel vedení Úholiček 
nemá dobré zkušenosti s předcho-
zím vedením Statenic a poté, co 
marně čekalo 2 roky na statenic-
kou aktivitu, započalo s přípravou 
povolení a výstavby vodojemu 
samostatně a účast Statenic na 
procesu výstavby již v předchozím 
volebním období odmítlo. 

S Úholičkami jsme již v intenziv-
ním kontaktu a snažíme se vede-
ní obce přesvědčit, že Statenice 
skutečně stojí o nový vodojem a že 
budou Úholičkám spolehlivým 
partnerem. Není lehké překonat je-
jich špatnou předchozí zkušenost, 
ale věříme, že se nám to podaří. 

Čistička
Prvním krokem pro realizaci 

čistírny odpadních vod je plat-
né územní rozhodnutí (ÚR). O to 
požádala ALFA PRAHA pro celou 
kapacitu, tedy i stávající obyvatele 
obce, kteří čekají na připojení ke 
kanalizaci. Povolovací proces je již 
v běhu, ÚR bylo vydáno, ale odvola-
li se proti němu obec Únětice a pan 
S. Plecitý. 

Únětice mají obavu ze zápachu 
a toho, že čistička bude ze směru 
od Únětic vidět. Podnikli jsme s ve-
dením Únětic společnou návštěvu 
čistírny ve Vraném a přesvědčili 
se, že „moderní čističky nesmrdí“. 
Chceme, aby čistírnu odstínil od 
Únětic pás zeleně a odbourali jsme 
tak i obavy z pohledu na čistírnu. 

Proč napadá stavbu čistírny pan 
Plecitý nevíme. Polovina obyvatel 
obce na čistírnu napojená není 
a také není jiná reálná možnost, 
jak odkanalizování provést, než 
do vlastní čistírny odpadních 
vod. Stávající čistírna v Roztokách 
nemá další kapacitu, kterou by-
chom mohli využít. Bez ÚR na ČOV 
nemůže obec plánovat výstavbu 
dalších kanalizačních řadů a žádat 
o jakákoli povolení a dotace a čas 
běží. Obec je zbytečně zatěžována 
odvozy splašků, které se musí likvi-
dovat automobilovou dopravou.

Žaloby na obec a spolupráce 
s developery

Zdědili jsme řešení třech žalob 
proti obci, které pro porušení 
smluv ze strany Statenic podala 
ALFA PRAHA. Zatím jsme v části 

ZASTUPITELSTVO OBCE 
STATENICE PRO VOLEBNÍ 
OBDOBÍ 2022-2026

starosta
Michal POKORNÝ
ODS + NEZÁVISLÝ

místostarostka
Jana ŠPIČÁKOVÁ
ZA LEPŠÍ STATENICE  
A ČERNÝ VŮL

místostarostka
Ing. Miroslava ŠMARDOVÁ 
ZA LEPŠÍ STATENICE  
A ČERNÝ VŮL

zastupitel
Jan ANDĚL 
SPOLEČNĚ PRO STATENICE

zastupitelka
Eva BROŽOVÁ 
VAŠE STATENICE A Č. VŮL 
2022

zastupitel
Jakub CECHEL 
VAŠE STATENICE A Č. VŮL 
2022

zastupitel
Ing. Arch.  
Jan ČERNOHORSKÝ 
SOUSEDSTVÍ

zastupitelka 
MgA. Apolena NOVOTNÁ 
SOUSEDSTVÍ

zastupitel
Miroslav ŠANDA 
SOUSEDSTVÍ

voličů 1103
účast 677
neúčast 426

(volební účast 
v celé ČR 46%)

volební 
účast
61,4%
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2. Můj první cíl je v tuto chvíli 
dán funkcí předsedy kontrolního 
výboru. Náplní mé činnosti bude 
kontrola počínání vedení obce po 
právní a etické stránce. Mým dru-
hým cílem je se učit. Jsem poprvé 
v životě zvolen do politické funkce 
a přistupuji k tomu s velkou poko-
rou a ostražitostí. Mým třetím cí-
lem je být v zastupitelstvu hlasem 
Černého Vola, který je dlouhodobě 
minulými vedeními opomíjený.

Nenechte si ujít zajímavou před-
nášku o životě v naší obci v době 
první republiky, kterou připra-
vuje místní kronikářka Bohunka 
Krčková. 

Zajímá vás, jak ochránit svůj 
majetek a ubránit se zákeřným 
“šmejdům”? Přednášku si pro vás 
připravili příslušníci obecní po-
licie Horoměřice, se kterými naše 
obec již několik let spolupracuje. 
(Podrobnosti a termín obou před-
nášek včas upřesníme na webo-
vých stránkách obce www.statenice.cz)

POJEĎTE S NÁMI  
DO DIVADLA! 
 
Výhledově chystáme výlet na mu-
zikál a také na dětské divadelní 
představení. 

 
KULTURA, VZDĚLÁNÍ 
I SPORT

Hledáte kulturní a vzděláva-
cí aktivity pro děti i dospělé? 
Sledujte stránky místní knihov-
ny www.obyvakvesnice.cz, kde najdete 
přehled dětských aktivit i akcí 
pro dospělé. Je možné se kdykoliv 
přidat. V knihovně funguje také 
pravidelný filmový klub, nově i pro 
děti, obměňují se výstavy. 

Hned začátkem ledna se můžete 
těšit na výstavu obálek Zpravodajů 
od Jakuba Zicha. Případné dotazy 
směřujte na e-mail:  
knihovna@statenice.cz. 

 
Informace o dalším kulturním 

a sportovním dění v obci hledejte 
také na webu TJ Sokol Statenice 
www.sokolstatenice.cz. 

 
Chcete být v obraze, aby vám už 

žádná zajímavá akce obce neunik-
la? Zaregistrujte se zdarma  
na obecním mobilním rozhlase  
www.statenice.mobilnirozhlas.cz.  

 
Těšíme se na setkání s vámi na 

některé akci a do nového roku pře-
jeme hodně zdraví a štěstí! 

 
OÚ Statenice, TJ Sokol Statenice 
a Obecní knihovna J. M. Hovorky

NA CO SE MŮŽETE 
TĚŠIT V PRVNÍCH  
MĚSÍCÍCH NOVÉHO 
ROKU? 
 
Přípravy větších kulturních, spole-
čenských a sportovních akcí v obci 
zajišťují zejména místní Obecní 
úřad, TJ Sokol Statenice a Obecní 
knihovna J. M. Hovorky. 

Věříme, že se nám pro příští rok 
podařilo společně nachystat roz-
manitou nabídku akcí, kde si při-
jdou na své všichni stateničtí i čer-
novolští. Zde je první ochutnávka.

ZIMA
Z kraje roku pro vás chystáme 
Masopustní veselici s obchůzkou 
maškar. Je naplánovaná na sobotu 
28. ledna. Zakončení masopustu 
proběhne na fotbalovém hřišti.  

Posléze následuje tradiční state-
nický ples, který se uskuteční v pá-
tek 3. března v únětické sokolovně. 

 
JARO 
Poslední březnový pátek se mohou 
děti těšit na dobrodružné přespá-
vání v knihovně v rámci celore-
publikové akce Noc s Andersenem. 
V březnu také vyneseme Moranu 
a zbavíme se tak paní Zimy. 

Velikonoční tancovačka pro-
běhne 1. dubna též v únětické 
sokolovně. 

Uspořádáme jarní výlet do ZOO.
(Vaše tipy na místo, které chcete 

navštívit, směřujte na e-mail:  
senioristatenice@seznam.cz, podrobnosti 
včas zveřejníme.)  

Na samém konci dubna pojďme 
společně oslavit příchod jara na 
fotbalovém hřišti. Budeme tra-
dičně pálit čarodějnice. Nebude 
chybět čarodějnická stezka, hudba 
a opékání buřtů. 

Děti a rodiče chceme začátkem 
června potěšit uspořádáním dět-
ského dne na fotbalovém hřišti.  

Na konci června se můžete opět 
těšit na letní kino na Parádnici. 
(Máte tip na dobrý film, který byste 
chtěli vidět pod širým nebem za 
svitu hvězd a měsíce? Sem s ním: 
knihovna@statenice.cz 

CHYSTÁME ŘADU NOVINEK 
NEJEN PRO SENIORY! 

 Plavání pro seniory 65+ (od 
30. 1. do 26. 6.), každé pondělí 
v 11:50-12:35 v Aquaparku Kladno. 
Kondiční plavání je pod dohledem 
lektorů plavecké školy Medúza.  

Pobyt v bazénu si účastník 
hradí sám, doprava zajištěna OÚ 
Statenice. Kapacita je omezená, 
prosíme o přihlášky předem do 
15. ledna 2023 u Soni Tobiškové, 
tel. 604 987 398,  
e-mail: plavanistatenice@seznam.cz 

 
Cvičení pro seniory – protažení 

zádových svalů, cvičení na židlích, 
cvičení za použití balančních po-
můcek pro zlepšení stability těla. 

Začínáme v lednu 2023, a to ka-
ždé úterý dopoledne v prostorách 
Obecní knihovny J. M. Hovorky. 
Kapacita je omezená. Prosíme 
o přihlášky předem u Míly 
Šestákové, tel. 604 904 045, e-mail: 
sestakova.mila@seznam.cz.

 
Trénink paměti, kvízy na pro-

cvičení mozku – lehkou, a hlavně 
hravou formou si potrénujeme 
mozkové buňky a potrápíme pra-
vou i levou hemisféru mozku. 

Trénink paměti bude navazovat 
na cvičení tzn. každé úterý dopole-
dne v knihovně.  

Mezi cvičením a tréninkem pa-
měti bude čas na kávičku :-) 

Přihlášky a případné dotazy 
směřujte Zuzaně Staňkové,  
tel. 604 201 663,  
e-mail: senioristatenice@seznam.cz.

 

sporů dohodli „oddechový čas“ 
a dali si lhůtu třech měsíců k nale-
zení řešení. Jde nám o to, aby obec 
nemusela vracet pozemky, které 
od ALFA PRAHA dostala a abychom 
nastavili další vzájemnou spolu-
práci nekonfliktním způsobem.     

Namísto rozepisování o plánech 
jsme rovnou uvedli, co už jsme za 
krátký čas od voleb stihli. 

Pozn. redakce: Tématu žalob de-
velopera na obec se měl v tomto 
vydání podrobně věnovat redak-
tor P. Černý, ale na pokyn pana 
starosty neměl být text zařazen. 
Pan starosta přislíbil jeho uvedení 
v příštím čísle.

Apolena Novotná

1. Zhostím se role zod-
povědné opozice, když 
už mi ji bývalí koaliční 
partneři po volbách 

přisoudili, protože opozice bude 
třeba. Pro mne to ale neznamená 
apriori blokovat smysluplné kroky 
nebo dělat naschvály, spíše upozor-
ňovat veřejnost na případný nepro-
fesionální nebo netransparentní 
přístup vedení obce. Jako bývalá 
starostka mám poměrně detailní 
vhled do rozpracovaných projektů 
i současného stavu obce a mám 
na věci ujasněný názor. Zároveň 
si však uvědomuji, že pokud bude 
vládnoucí koalice pevná, v opozici

 

se toho dá vytvořit jen málo. Ale to 
ukáže čas.

2. Chci dohlédnout na to, aby se 
rozpracované projekty zrealizova-
ly. A aby obec Statenice nezanedba-
la úspěšně započatou meziobecní 
komunikaci s našimi sousedy, 
protože v budoucnu bude nejpalči-
vějším tématem doprava, a tu sami 
nevyřešíme.

 
Jan Černohorský

1. Plánovaný rozvoj obce. 
Je třeba dořešit územní 
studie na 2,3 a 4 etapu 
rozvojových ploch Alfy 

Praha / Horizon. Stále není jasná 
budoucí podoba zámku.

U plánované zástavby musíme 
ohlídat propojení s okolím a pro-
stupnost území. Velkým tématem 
je občanská vybavenost. Současně 
bude obec řešit i zbudování chy-
bějící infrastruktury, zejména 
čistírny odpadních vod.

V roce 2019 vznikla studie 
centra obce, která se nyní začíná 
naplňovat projektem školky a záze-
mí Parádnice. Chtěl bych, aby obec 
navázala na další dílčí části, jako 
je úprava prostranství před obcho-
dem, pěší propojení podél potoka 
směrem k dětskému hřišti a rozší-
ření objektu obchodu a stávajícího 
úřadu.

2. Aby se neopakovala situace, 
kterou nyní obec musí řešit kvůli 
nekvalitně provedené kanalizaci 
v ulici V Lukách. 

Páteřní kanalizační trasa je 
nyní v tak špatném stavu, že 
vyžaduje investici v rozmezí 20 až 
90 mil kč. Obec převzala kana-
lizaci do správy před cca 10 lety 
a nikdo bohužel neohlídal kvalitu 
provedení. Již od samého začátku 
kanalizace musíme nastavit dosta-
tečné kontrolní mechanismy, aby 
obdobný danajský dar už nikdy 
obec nepřevzala.

 
Jan Anděl

1. Ačkoliv je z mého 
pohledu výsledek voleb 
nešťastný, chci se ales-
poň pokusit pozitivně 

ovlivnit jednání mezi develope-
ry a obcí. Pokud pan starosta 
Pokorný umožní výstavbu velkých 
developerských projektů a nevy-
jedná pro obec alespoň kompen-
zaci 800 Kč za m2 obytné plochy, 
obávám se, že úroveň zadlužení 
obce kvůli výstavbě ČOV, školky 
a vodojemu bude na úrovni poru-
šení rozpočtové kázně a naši obča-
né na to v budoucnu tvrdě doplatí. 
Pan starosta Pokorný na zasedání 
zastupitelstva slíbil, že vznikne 
stavební výbor. Chci se do výboru 
přihlásit a jednat o těchto téma-
tech ve prospěch obce. Bohužel 
jsem si ale vědom faktu, že vlád-
noucí koalice ve složení p. Cechel, 
p. starosta Pokorný, pí Šmardová, 
pí Špičáková a pí Brožová mi ne-
musí vyjednávání vůbec umožnit. 
Uvidíme, co se podaří. 
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Mgr. Bartoloměj Marián Čačík, 
JC.D., O.Praem. 

Na konci mše farář požehnal an-
děly z české sklárny, kteří odletěli 
do domovů návštěvníků mše. Celá 
akce měla nádhernou atmosféru 
a na dvoře zámku se odhadem 
sešlo 70 lidí. Jsem moc ráda, že 
se mi podařilo po desítkách let 
navázat nit, kterou přetrhaly těžké 
časy v naší zemi a jsem ráda, že 
ožívá tradice, na kterou se můžeme 
za rok těšit. Všem přeji požehnaný 
advent a věřte, že nás má Kristus 
v péči. 
Monika Juliána Pokorná

VÝSADBA STROMŮ VE 
ŠTĚPNICI

12. listopadu proběhla druhá 
etapa výsadby ovocných stromů 
v rámci komunitního sázení ve 
štěpnici. Brzy ráno se sešla par-
ta dobrovolníků, která roznesla, 
vykopala, zasadila a natřela cel-
kem 18 vzrostlých stromů. Přišli 
pomoci dospělí, děti i čtyřnozí 

OHLÉDNUTÍ

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO 
STROMU 

Na první adventní neděli se sešli 
lidé na náměstíčku v hojném počtu 
a s dobrou náladou. Nejprve si vzal 
slovo starosta, který všechny pří-
tomné přivítal, a také popřál jim 
a celým Statenicím veselé Vánoce 
plné pohody a radosti a dětem 
bohatého Ježíška. Také zmínil ad-
ventní mši, kterou pořádal Spolek 
pro obnovu sochy svaté Juliány 
před branou zámku.

Poté následovalo loutkové 
vystoupení divadla Krab, které 
zahrálo dětem i dospělým Vánoční 
příběh, a po divadle všichni společ-
ně odpočítali rozsvícení vánočního 
stromu.
M. Sumarová, pracovnice OÚ, 

foto Zdeněk Přáda

MŠE SVATÁ

Po desítkách let uspořádal 
spolek svaté Juliány ve Statenicích 
o první adventní neděli mši 
svatou. Mše se konala za svolení 
majitele na dvoře zámku. Mši 
odsloužil jeho milost z farnosti 
v Nebušicích Kněz P. ICLic. PaedDr. 
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VÝBĚR ZE ZÁPISŮ Z JEDNÁNÍ 
ZASTUPITELSTVA OBCE

24. 8. 2022

→  Zastupitelstvo 7 hlasy schváli-
lo žádosti o přidělení grantu na 
druhé pololetí roku 2022:
— Elišce Frkové na „Standardní 
tance ve Statenicích“ ve výši  
7500 Kč
— TJ Sokolu Statenice na akci 
„Fotbalová minipřípravka a cyklo/
inline jedou i na podzim 2022“  
ve výši 12 000 Kč
— paní Věře Vyšínové na podporu 
rozvoje kroužku patchworku ve 
výši 12 000 Kč.

Zastupitelstvo všemi hlasy schvá-
lilo Směrnici č. 1/2022 – Zásady 
pro poskytování neinvestičních 
dotací z rozpočtu obce Statenice.

Zastupitelstvo všemi hlasy schvá-
lilo novou podobu Grantové 
výzvy na rok 2023. 

Zastupitelstvo 7 hlasy schválilo 
na základě usnesení zastupitelstva 
č. 223/16.12/20 kupní smlouvu, 
ve které obec Statenice převádí 
do vlastnictví kupujícího nemovi-
tost – pozemek st. 985 zastavěná 
plocha a nádvoří o výměře 9m2 
– za kupní cenu 33 291 Kč urče-
nou znaleckým posudkem č. 48-
3695-2021 v čase a místě obvyklou 
kupujícímu, za podmínky, že 
kupující mimo cenu pozemku 
uhradí také částku 4 477 Kč za 
zpracování znaleckého posudku, 
kterou místostarosta Pokorný 
nechal chybně zaplatit z obecního 
rozpočtu.

Jedná se pouze o výtah informací, 
pro kompletní zápisy, další po-
drobnosti a konkrétní formulace 
usnesení navštivte  
www.statenice.cz→urad→zápisy z jednání 
zastupitelstva.
Ze zápisů z jednání zastupitelstva připravila 

Zuzana Hanáčková.

GRANTOVÁ VÝZVA
Vážení občané,
chtěli bychom Vám připomenout, 
že od 1. 11. 2022 do 31. 10. 2023 
můžete podávat žádosti o gran-
ty na rok 2023. V rozpočtu obce 
Statenice je pro tento účel vyčleně-
na částka 200 000 Kč.

Grantová výzva na rok 2023 je 
zaměřena především na:

→ Podporu sportovních a sportov-
ně společenských akcí

→ Podporu kulturních a kulturně 
společenských akcí

→ Podporu volnočasových aktivit 
dětí a mládeže

→ Podporu vzdělávacích a výchov-
ných akcí

→ Podporu běžné činnosti spolků

→ Na údržbu a výsadbu zeleně 
a jiné činnosti při ochraně životní-
ho prostředí

→ Na opravy sportovních a jiných 
zařízení v majetku spolků

1. Vyhlašování dotace
Původně se vyhlašovala 2 x ročně 
na 1. a na 2. pololetí.
Nově změna: Vyhlašuje se 1 x roč-
ně na příslušný kalendářní rok. 

2. Termíny pro podání žádostí
Žadatelé mohou žádat po celý rok. 
Termín pro podání žádostí je od 
1. 11. předchozího kalendářního 
roku do 31. 10. příslušného kalen-
dářního roku (tím se pokryje mož-
nost získat dotaci i pro akci, která 
se uskuteční např. v lednu, únoru 
nebo březnu.).

3. Výše grantového příspěvku
Maximálně 40 000 Kč na projekt 
většího rozsahu v jednom kalen-
dářním roce (dříve 30 000 kč).

Maximálně 10 000 Kč na projekt 
malého rozsahu (jednorázová, 
krátkodobá akce pro širší veřej-
nost, dříve 5 000 kč).

Lze podpořit více žádostí jedno-
ho žadatele v případě, že celko-
vá podpora jednoho žadatele za 
kalendářní rok nepřekročí částku 
50 000 Kč (dříve 40 000 kč).

4. Formulář žádosti o dotaci
obsahuje nově přílohu předpoklá-
daného rozpočtu akce, podrobnější 
popis, na co bude dotace použita.

5. Vyúčtování dotace
Vyúčtování dotace bude nově před-
loženo na vytvořeném formuláři 
pro vyúčtování dotace, který je 
přílohou této směrnice.
Součástí je i okno pro zhodnocení 
činnosti/akce pořadatelem.

6. Povinná publicita
Nově přibyl ve směrnici článek 
č. 9 o povinné publicitě. Logo obce 
bude muset být na propagačních 
materiálech.

Formulář žádosti i další souvise-
jící dokumenty najdete na: 
www.statenice.cz → život v obci → aktuality → 
grantová výzva na rok 2023

ELEKTRONICKÁ ÚŘEDNÍ 
DESKA

Od 7. 10. je v provozu nová 
elektronická úřední deska, která je 
umístěna u obchodu Sadil. Veškeré 
úřední dokumenty už budou vyvě-
šované pouze elektronicky a zobra-
zeny na této desce.
www.statenice.cz → život v obci → aktuality → 
elektronická úřední deska

kamarádi. Nikoho neodradila 
mlha ani celodenní mrholení. 
Dobrá nálada panovala až do odpo-
ledních hodin, kdy se všichni sešli 
u ohně a opékali buřty. Nakonec 
ještě pár dobrovolníků umístilo 
ve štěpnici ptačí budky pro místní 
opeřence, které vyrobily děti na 
letním táboře v knihovně. Všem, 
kteří přišli pomoci, upřímně děku-
jeme. Bez vás by štěpnice i nadále 
zůstala zanedbaným a nepřístup-
ným místem. Děkujeme.
M. Sumarová, pracovnice OÚ, foto Ž. Černohorská

7. ROČNÍK 
SVATOVÁCLAVSKÝCH SLAV-
NOSTÍ VE STATENICÍCH

Svatý Václav nás letos malinko 
pokoušel s počasím, ale nakonec 
se vše umoudřilo a park Parádnici 
prozářilo slunce. Počet účinkují-
cích oproti minulým ročníkům 
znovu o trochu vzrostl a účast 
veřejnosti byla veliká.

Děkujeme všem místním rodi-
nám i jednotlivcům, kteří se podí-
leli na přípravě a realizaci letošní-
ho již 7. ročníku Svatováclavských 
slavností, pořádaného obcí 
Statenice pod záštitou tehdejší sta-
rostky Apoleny Novotné.

Pestrý program a jeho organi-
zaci zajistila Kateřina Molčíková 
a dění moderovala Alena Heverová.

Svatováclavské dílny pro děti 
zajistili dobrovolnicky: Jan 
Černohorský, Eliška Frková, Slávek 
a Jonáš Frkovi, Martin Molčík, 
Bára Hubená a Markéta a Jan 
Peterovi se syny.

Technické zázemí oslav zajistili 
také bezúplatně a na bázi dobro-
volnictví: Pepa Loun s Jakubem 
a Frantou Zichovými, Martinem 
Molčíkem, Milanem Bednářem, 
Janem Černohorským a Romanem 

Obec Statenice gratuluje 
paní Ireně Horáčkové  
k významnému životnímu 
jubileu a přeje jí mnoho  
zdraví do dalších let.



Zpravodaj Statenic a Černého Vola 4/20228 Ze života obce Zpravodaj Statenic a Černého Vola 4/2022 9Ze života obce

prodávajících i kupujících byly 
nadšené. Rády bychom proto akci 
v knihovně zopakovaly i příští rok. 
Děkujeme všem účastníkům 
a účastnicím, těm kteří pomohli 
s přípravou, a vám, kteří jste přišli.
Zuzana Brychtová Horecká a Bára Černohorská, 

knihovnice

HALLOWEEN

22. 10. 2022 jsme ve Statenicích 
oslavili Halloween. Naše první 
Halloween party se moc povedla 
a děti byly nadšené. Děkujeme 
všem krásným maskám, které se 
zúčastnily, a velké dík patří také 
sponzorům. Děkujeme, byli jste 
skvělí a těšíme se zase za rok!
TJ Sokol Statenice

VÍTÁNÍ PRVŇÁČKŮ

Začínající školačky a školáci byli 
1. 9. slavnostně pasováni na čte-
nářky a čtenáře a dostali v knihov-
ně od Sečtělého strašidla průkazku 
do knihovny a knihu k prvnímu 
čtení. Za pomoc při pořádání této 
milé akce děkujeme Alče Heverové 
a Elišce Frkové, Zdeňkovi a Věře 
Přádovým, Kavárničce a bývalé sta-
rostce Apoleně Novotné.
Knihovnice

Brychtou. Pivo, limo a svařák 
tekly proudem díky Janě Bláhové. 
O výborné sladké frgály vlastní 
výroby se postarali Gabriela a Jan 
Markovi s Magdou Sumarovou 
a Petrou Drakselovou stejně jako 
o kávu a chlebíky s humusem 
a pestem, které prodávali.

Díky tomu obec získala skoro 
9 tisíc korun zpátky do rozpočtu.

Sponzorsky akci podpořili:
Pekárna Artisan, Hummus 

princess.
Děkujeme všem, kteří jste si 

s námi přišli užít krásný sváteční 
den. 
M. Sumarová, pracovnice OÚ, foto  D. Plotěná

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

V sobotu 5. 11. 2022 proběh-
lo vítání občánků. Pan starosta 
všechny příchozí přivítal a popřál 
novým občánkům mnoho štěs-
tí a radosti. Všechna miminka 
dostala dárečky, které vyrobily 
šikovné švadlenky z Patchworku. 
Všem, kteří se zúčastnili, velice 
děkujeme. 
Magda Sumarová, pracovnice OÚ 

foto Kristýna Smolová

SETKÁNÍ SENIORŮ
Letos proběhlo setkání senio-

rů v neděli 6.11.2022 v hospodě 
na fotbalovém hřišti. Pan staros-
ta všechny přivítal a představil 
nové vedení naší obce. Pak předal 
slovo terénní pracovnici Zuzaně 
Staňkové, která seniory seznámi-
la s programem chystaných akcí. 
Poté se slova ujala malířka Eliška 
Hesslerová, která vede kurzy 
malování pro seniory ve Velkých 
Přílepech a nabídla možnost vést 

kurzy i pro statenické seniory. 
Všichni se bavili nad dobrým 
jídlem a pitím a k tanci a poslechu 
hrála kytara s akordeónem v po-
dání pánů Jana Jandy a Jindry 
Kelíška. Všem, kteří si přišli s námi 
posedět a popovídat, velice děkuje-
me a budeme se těšit zase za rok.
Magda Sumarová, pracovnice OÚ 

VÁNOCE V KNIHOVNĚ

Ve Statenicích a okolí žije mnoho 
lidí, kteří píšou, ilustrují, či dokon-
ce sami vydávají knihy či oma-
lovánky a tvořivé sešity pro děti. 
Knihovnice se proto rozhodly letos 
uspořádat vánoční knižní trh.

Prodejní stolky 7. 12. v knihovně 
rozložili:

Renáta Šťastná, Kristina 
Hlaváčková, nakladatelství Baby-
kult, Michal Čunderle (nakladatel-
ství Brkola), Sylva Vojtíšková (blog 
Rodina cestuje). Místní tvůrce do-
plnilo knihkupectví Dvě veverky. 

V knihovně se od 16 do 20 ho-
din protočilo hodně lidí, kteří vese-
le nakupovali, popíjeli svařák nebo 
s dětmi tvořili korálkové hvězdičky 
v dílně paní Evy Škopkové. Ohlasy 
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NA SVATÉHO MARTINA, 
KOUŘÍVÁ SE Z KOMÍNA. 

I letos přijel do Statenic svatý 
Martin na bílém koni jako ob-
vykle 11. listopadu po setmění. 
Shromáždili jsme se před kni-
hovnou, kde jsme se posilnili 

dobrotami z Kavárničky a po-
slechli jsme si křehké vystoupení 
mladého hudebního tělesa HRRR 
pod vedením Kateřiny Molčíkové. 
Průvod plný barevných lampionů, 
které poblikávaly a svítily dětem 
i dospělým na cestu, se okolo páté 
hodiny vydal od knihovny přes 
náměstíčko, kolem školy až na 
Parádnici. Cestou nás doprová-
zelo šest urostlých, nikoliv však 
tučných, biskupů a hejno state-
nických hus. Na louce u potoka 
pan herec Zdeněk Přáda, který jde 
v knihovně z role do role, brilant-
ně ztvárnil otce mladého Martina, 
jenž si nepřeje, aby se jeho syn dal 
na dráhu kněze a přesvědčuje ho, 
aby se stal stejně jako on, římským 
vojákem. Mladého Martina si 
zahrál jinoch Jakub Černohorský. 
U bývalé školy se průvod zastavil 
za mocného kejhání a syčení hus. 
Teď mohli zazářit biskupové, kteří 
si přišli pro Martina, aby se stal 
jedním z nich. On při své skrom-
nosti nechtěl biskupskou hodnost 
přijmout a schoval se před nimi do 

husince mezi hejno hus. Ty jej však 
svým silným kejháním prozradily. 
(Jiná verze legendy říká, že ho při 
kázání tak rušily svým kejháním, 
že je za to odsoudil, aby v den jeho 
památky pykaly za svoje provinění 
na pekáči. Jak to opravdu bylo už 
dnes nezjistíme).

Ve Svatojánské ulici se ještě chví-
li zpívalo s Kateřinou Molčíkovou 
a s kytarou. Pak zazvonil svato-
jánský zvonec a už nás čekal jen 
příjezd Martina na svíčkami osvět-
lenou Parádnici. Manželé Froňkovi 
se i letos skvěle zhostili této závě-
rečné úžasné scény, kdy se voják 
Martin dělí o svůj plášť s ubohým 
žebrákem. Sněhové vločky sice 
z nebe nepadaly, ale Parádnice se 
po odjezdu Martina na koni blyš-
těla zlatými čokoládovými mince-
mi. Děti je všechny posbíraly a po 
vzoru Martina se spolu příkladně 
rozdělily. Děkujeme za vydatnou 
pomoc při organizaci akce milé 
paní Aleně Heverové!  
Barbora Černohorská, knihovnice
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předchozí zkušenosti zastupitelské 
role zvládnout. Bylo to samozřejmě 
na úkor mé rodiny a mého osobní-
ho volna.

Letos ve volbách jste opět od obča-
nů získala nejvíce hlasů, ale místo 
starostky obce jste neobsadila. 
Vnímala jste to jako nespravedl-
nost, a nebo jste tomu nakonec 
vlastně ráda?

Pro mne to znamená, že 
mnozí ocenili nově nastolený 
směr i všechnu tu práci lidí ze 
Sousedství, a já vnímám výsledek 
voleb jako vítězství. Bohužel jsme 
ve spolupráci se Společně obsadili 
jen 4 mandáty z 9 a potřebovali 
jsme získat ještě jednoho člověka 
z ostatních kandidátek, abychom 
měli většinu, a já mohla pokra-
čovat jako starostka a navázat 
na započatou práci prvních čtyř 
let. Nabídli jsme proto v rám-
ci předvolebního vyjednávání 
i přes jistou rozdílnost názorů 
post místostarost/k/y Michalovi 
Pokornému i Mirce Šmardové. 
Ti se však rozhodli naši nabídku 
odmítnout a spojili se s kandidát-
kou Jakuba Cechela, která byla 
a je pro Sousedství nepřijatelná. 
Všichni jsme byli svědky politi-
kaření v přímém přenosu a to 
je, podle mého názoru, pro obec 
škoda. Jak se po volbách ukázalo, 
byla jsem jediným lídrem ze všech 
kandidátek, který byl opravdu 

Výsledky voleb vnímám 
jako vítězství
Apolena Novotná (Sousedství)
Poslední starostka Statenic a Černého Vola 
v období let 2018 až 2022. Ve Statenicích žije 
od roku 2014. Profesí je divadelní a rozhlaso-
vou režisérkou a autorkou. V současnosti je 
zastupitelkou OÚ Statenice a členkou  
kontrolního výboru.

Vy jste ve svém životě byla starostkou poprvé?
Ano, dokonce jsem předtím nebyla ani zastupitelkou a ani jsem o po-

litické funkci nikdy dříve neuvažovala, dokud jsme se nenastěhovali 
do Statenic. Tady jsem našla svůj domov a nebylo mi jedno, v jaké obci 
budou vyrůstat mé děti. Angažovala jsem se tu do té doby hlavně v rámci 
kulturních akcí.

Co vás k tomu vedlo?
Přátelství s lidmi, se sousedy, se kterými jsme měli podobný pohled 

na svět. Shodli jsme se společně, že chceme aktivněji zasahovat do toho, 
kam by měla obec směřovat. Statenice jsme vnímali jako obec, která je 
velmi zanedbaná a bez vize. Na zastupitelstvech se hádali, špatně komu-
nikovali s veřejností. Tak vzniklo Sousedství. Začali jsme se scházet pár 
měsíců před volbami v roce 2018 a vlastně nás ani nenapadlo, že by to 
mohlo přinést post starostky a místostarosty. Výsledek voleb v roce 2018 
byl pro nás známka toho, že tu lidé chtějí změnu, a moje odpovědnost 
mi přikázala pověsit svoji profesi na hřebík a věnovat se naplno pouze 
starostování. Nelituji tohoto rozhodnutí ani dnes.

Jak rychle nadšení z převzetí štafety starosty vyprchalo?
Nadšená jsem z toho vlastně nebyla ani ve chvíli zvolení, protože jsem 

o post starostky primárně nikdy neusilovala. Byla jsem samozřejmě 
ráda, že mi lidé projevili takovou důvěru, ale velmi dobře jsem si záro-
veň uvědomovala, že mě čeká velmi těžká role, která převrátí můj život 
naruby. A to se také stalo. Postupně bylo čím dále tím méně důvodů, proč 
být ze zvolení nadšená. Ujmout se vedení v naší obci před těmi 4 lety 
bylo velmi odvážné, vykouklo na nás spoustu kostlivců ze skříně, byla to 
jen práce, nepopulární kroky a žádné osobní výhody, jak si lidé možná 
představují.

Jak těžké a nebo naopak lehké bylo zrealizovat plány, díky kterým jste 
se stala starostkou?

První roky na úřadě patří k nejtěžším v mém životě, a to hlavně proto, 
že nám nebylo prakticky nic předáno a já jsem se musela celou šíří 
obecní problematiky postupně prokousat a zorientovat se sama, najít si 
odborné poradce, mnoho se toho naučit. Bohužel nebyl profesionálně ve-
den ani úřad a spousta věcí byla těžce dohledatelná, nebylo v zásadě na 
co navazovat. Musela jsem nastavovat 80 % věcí úplně od začátku, abych 
dostála své ambici profesionálního a odborného vedení obce. Když to 
řeknu jinému starostovi, tak vůbec nechápe, jak jsem to mohla bez 

ochoten starostovat. Michal se 
toho ujal jen proto, že všichni další 
z jejich trojkoalice to dělat odmítli. 
Statenice mají díky tomu starostu, 
jehož kandidátka získala druhý 
nejnižší počet hlasů všech voličů, 
a navíc o starostování nestojí, jak 
sám každému tvrdí a já vím, že 
je to bohužel pravda. Jistou míru 
odpovědnosti za to, že tomu tak je, 
ale nese, myslím, celá společnost. 
Možná nás to vybízí k větší občan-
ské angažovanosti a k poznání, že 
nestačí jen jednou za 4 roky vhodit 
lístek do volební urny.

Když se ohlédnete za těmi čtyř-
mi lety, z čeho máte radost, že 
se povedlo, a co naopak zůstává 
nedokončené?

Mám velikou radost z fungová-
ní technických služeb, když jsem 
nastoupila, byl tam jeden člověk, 
nyní jsou čtyři a na obci je to 
vidět. Zprofesionalizován je i úřad. 
Zrealizovali jsme nebo zadali 
mnoho stavebních projektů – nové 
kanalizační a vodovodní řady, po-
vrchy komunikací, garáž a zázemí 
pro technickou službu obce, obno-
va veřejného osvětlení, osvětlení 
přechodů a další. Na chodník po-
dél Statenické a Kralupské spojují-
cí Černý Vůl a Statenice máme při-
slíbeny i finance. Je hotový projekt 
rekonstrukce přečerpávací stanice, 
kterou protéká veškerá odpadní 
voda ze Statenic. Projekt rekon-
strukce hlavního kanalizačního 
řadu. Výstavba obecní knihovny, 
která vyhrála titul Knihovna roku 
2021. V únoru bude mít stavební 
povolení projekt mateřské škol-
ky na Parádnici. Obnovili jsme 
ovocný sad ve štěpnici parku 
Parádnice, sehnali na něj dotaci, 
komunitně vysadili desítky stromů 
a revitalizovali tam trávu. Vzniklo 
memorandum o spolupráci mezi 
sousedními obcemi. S developery 
jsme po dlouhém vyjednávání do-
sáhli návrhu výše kontribucí, kte-
rá, když jsme na úřad před 4 lety 
nastoupili, vůbec nebyla zahájena. 
Je územní rozhodnutí na čistírnu 
odpadních vod, v koordinaci s obcí 
byla zahájena výstavba 1. etapy 
Aura, máme koncepci společného 
řešení přítoku pitné vody a vodoje-
mu, máme dopravní studii, a tedy 

i koncepci dopravního spojení 
v nových lokalitách, zavedli jsme 
2 zcela nové autobusové linky na 
Suchdol a do Tuchoměřic, máme 
nové autobusové zastávky a mnoho 
dalšího. 

Dotáhnout se bude muset doho-
da s developery, tedy navázat na 
jednání z tohoto léta. A je třeba 
intenzivně shánět dotace, bez 
nich školka ani nic jiného nikdy 
nebude. Věřím, že nové vedení si 
je dobře vědomo, že ač má obec na 
účtu skoro padesát miliónů korun, 
investice, které nás v nejbližších 
letech čekají, jsou desetinásob-
ně vyšší a je nezbytné jakoukoli 
obecní investici doplnit financemi 
ještě z jiných zdrojů. To ale pocho-
pitelně vyžaduje velké pracovní 
nasazení.

Doufáte, že „staronové vedení“ 
radnice dotáhne tyto záležitosti 
do zdárného konce?

Myslím, že ano, protože jsou po-
dle mne principy dobře nastaveny. 
Navíc většina současných zastupi-
telů byli zastupiteli i v minulém 
období a jsou tedy spolutvůrci 
započatých řešení. Jako starostka 
jsem často informovala i veřejnost, 
věci jsem vysvětlovala, podkládala 
fakty, je nutné z nich vycházet. 
Lidi, kteří jsou teď ve vedení, 
nespojil jiný pohled na zadané 
projekty a budoucí plány, ale osob-
ní zášť vůči mé osobě, podpořena 
vlastními zájmy, stála jsem jim 
v cestě, proto mě obešli. Teď mají 
volné ruce, nechť předvedou, co 
nového přinesou ve prospěch nás 
všech.

Bylo těžší obecní úřad přebírat 
a nebo nyní odevzdávat?

Tyto 2 věci se nedají srovnat. 
Těžké je pro mne teď to, že 4 roky 
byly krátká doba na to dotáhnout 
alespoň základ věcí, které jsme 
v prvních letech rozdělali, sehnali 
na ně peníze. Tu smetanu nyní 
slíznou jiní. Věci mají připravené 
na zlatém podnose, přebírají úřad 
i strategické věci v nepoměrně 
jiném stavu než my před 4 lety. Pro 
obec je to samozřejmě dobře, ale člo-
věka to mrzí. Ale všechno má svůj 
vyšší smysl a já věřím v boží vedení.

Blíží se Vánoce a konec roku, čas 
pohodového setkávání se, ohléd-
nutí, plánů co dál a předsevzetí. 
Jaké jsou sváteční plány zastupi-
telky Apoleny Novotné?

Na Vánoce se opravdu moc těším 
a plánuji, že si je užiji s rodinou 
po několika letech se vším všudy, 
budu mít na ně letos klid a čas. 
Beru to všechno jako osobní dar, 
odměnu za všechnu tu práci. Jak 
se budu dále v obci angažovat jako 
opoziční zastupitelka nyní zvažuji.
Ivana Navrátilová, redaktorka

foto: Magda Sumarová

PŘIJĎTE K PREZIDENTSKÝM VOLBÁM!

První kolo proběhne 13. 1. 2023  

od 14:00–22:00 a 14. 1. 2023 od 

8:00–14:00.  

Pokud nikdo nezíská nadpoloviční 

počet hlasů, bude se ve druhém kole 

volit mezi dvěma nejúspěšnějšími 

kandidáty.  

Druhé kolo proběhne 28. 1. 2023  

od 14:00–22:00 a 29. 1. 2023  

od 8:00–14:00.

V těchto volbách lze volit mimo své 

bydliště, pokud si včas na obecním 

úřadě v místě trvalého pobytu zajistíte 

voličský průkaz, a to na každé kolo 

zvlášť. O průkaz lze žádat osobně, 

písemně s ověřeným podpisem nebo 

prostřednictvím datové schránky. 

Lhůty:

První kolo:

6. 1. 2023 v 16:00 končí lhůta pro doru-

čení žádosti o vydání voličského prů-

kazu poštou nebo datovou schránkou.

11. 1. 2023 konec lhůty pro osobní 

podání žádosti.

Druhé kolo:

20. 1. 2023 v 16:00 končí lhůta pro do-

ručení žádosti o vydání voličského prů-

kazu poštou nebo datovou schránkou.

25. 1. 2023 konec lhůty pro osobní 

podání žádosti.
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To byl případ i předchozí sta-
rostky paní Apoleny Novotné?

Ano, také jsem jí to řekl, že je 
odvážná, že do toho šla.

Vy jste byl jejím místostarostou?
Ano.

Takže jak hodnotíte předchozí 
práci obecního zastupitelstva 
v čele s paní Novotnou?

Každý na obci se snaží vykoná-
vat práci podle svého nejlepšího 
svědomí. Také záleží na úhlu 
pohledu toho kterého člověka. Já 
jsem se nikdy nesnížil k tomu, 
abych hodnotil, že bylo něco 
špatně za toho nebo onoho, pak-
liže bych k tomu nebyl donucen 
v rámci své obrany. Ta rozhodnutí 
jsou mnohdy velice složitá, nejsou 
jednoduchá ani jednomyslná. 
A hlavně jsou ta rozhodnutí v urči-
tém čase, situaci atd., takže zpětně 
kritizovat něco, bez vědomosti 
všech okolností, za kterých se roz-
hodovalo, by nebylo správné.

Vy sám ale čelíte kritice např. za 
nevýhodnou smlouvu se společ-
ností Alfa. Je oprávněná?

V roce 2004 se uzavřela smlou-
va s dodavatelem, tehdy byla obec 
v úplně jiné situaci, než dnes. 
Pouze třetina obce měla vodovod 
a kanalizace nebyla vůbec. A bez 
vody se nedá žít. Tady nám v 90. 
letech bučely krávy žízní. Alfa nám 
dala v roce 2006 18 milionů ko-
run. V Černém Volu tehdy spadla 

V projektech se má 
pokračovat
Michal Pokorný (ODS)
Statenický rodák, který se ve vedení obce 
Statenice pohybuje od sametové revoluce. 
Profesí je revizní technik na vysokém a velmi 
vysokém napětí. Od roku 1990 byl zastupi-
telem. Starostou byl v předchozích obdo-
bích celkem třikrát.  V roce 2011 byl odvolaný 
zastupitelstvem obce. V předešlém voleb-
ním období zastával funkci místostarosty. 
Po letošních volbách se stal opět starostou 
Statenic a Černého Vola, tedy počtvrté.

Vzpomenete si ještě, jak to před těmi třiatřiceti lety bylo?

Po roce 1989 docházelo k výměnám na pozicích na národních výbo-
rech. Nesměli zde být členové ozbrojených složek a Ministerstva vnitra, 
takže já jsem sem šel už v prosinci 1989.

A co Vás k tomu přimělo?
Ta euforie, která byla všude, a chuť věci změnit.

Starostou jste se poprvé stal v roce 2002, to Vám bylo 43 let.
Ano, po mně pak nastoupil v roce 2006 pan Zeman, ale ten rezignoval 

a já jsem nastupoval do funkce 1. 1. 2008. Pak jsem byl opět zvolen sta-
rostou, potřetí, ale zastupitelstvo mě v roce 2011 odvolalo.

Teď jste se stal starostou opět, tedy počtvrté, ale nebylo to na základě 
nejvyššího počtu hlasů.

Já jsem tentokrát o funkci starosty neusiloval, neměl jsem silný man-
dát, ale řekl jsem, že rád dál obci pomůžu, klidně jako místostarosta. Ale 
společné jednání pěti nově zvolených zastupitelů dopadlo tak, že jsem 
opět starostou.

Kdybyste se ohlédl a srovnal, které to starostování bylo nejtěžší, nebo 
naopak nejsnazší, dá se to vůbec?

To je neporovnatelné. Na začátku jsme tu seděli dva. Já a paní sekre-
tářka. Jeden problém byl jeden, dva papíry. A dnes? Ta byrokracie je 
ubíjející. Co se dělalo například v roce 2002 až 2010, co jsme zanášeli do 
spisů, tak teď se to také archivuje stejným způsobem a ještě se to zpraco-
vává elektronicky.

Takže to dřív bylo snazší než teď?
Po této stránce ano. Já už za ta léta nasbíral řadu zkušeností, ale 

opravdu obdivuju ty, kteří mají tu odvahu, že jdou prakticky z ulice do 
pozice starosty, aniž by měli zkušenost v zastupitelstvu.

cisterna, a tím pádem tam mohla 
obec okamžitě řešit nový vodovod. 
Tam už byly předtím zpracované 
projekty na vodu i kanalizaci, ale 
lidé řekli ne. Když přišli plynaři, 
chtěli vést plyn také přes Černého 
Vola, ale obyvatelé opět řekli ne, 
tak se šlo přes Statenice.

Také schází školka a škola, jak to 
s nimi vypadá?

Školka se tu začala řešit už 
v roce 2008-9. V současné době se 
pokračuje v projednání projektu 
minulého vedení obce.

Škola ve Statenicích skončila 
v roce 1964. Já jsem do ní chodil. 
Byla to dvoutřídka. První rok, kdy 
se dalo se školou něco udělat, byl 
rok 1970. Firma Velaz chtěla v té 
budově obnovit školku, ale místní 
národní výbor to nedovolil, takže 
firma nakonec investovala do opra-
vy školky v Úněticích. Takže naše 
budova chátrala. Druhá možnost, 
kdy by se dala ta budova školy 
opravit, byla v letech 1977–78, bylo 
tu hodně tzv. "husákových dětí". 
A dala se dohromady parta rodi-
čů těchto dětí a rozhodli se, že to 
svépomocí opraví. Měli i komplet 
veškerý personál pro provoz škol-
ky. Ale národní výbor opět řekl ne. 
V roce 1990 se tam udělala knihov-
na, jednou se tam volilo. Rozpočet 
obce byl ale velmi malý, 90 tisíc 
na rok. Přestal tu jezdit autobus, 
opustil se obchod. I budova úřadu 
byla v katastrofálním stavu a v tu 
dobu tu už netekla voda. Takže se 
budova školy prodala a udělal se 
přivaděč z Tuchoměřic, aby byla 
ve Statenicích voda. Aby se tu dalo 
žít. Tenkrát jsem starostou nebyl, 
bylo to rozhodnutí zastupitelstva, 
ale dnes se na to pohlíží jako na 
chybu. Na to byl znalecký  posu-
dek, který popsal stav budovy. Ano, 
možná i já bych dnes řekl, že bych 
to udělal jinak, ale v tu dobu to ne-
šlo. Samosprávy se postupně učily 
hospodařit, neměly dostatečnou 
oporu ve státních úřadech, lidé 
nevěděli dostatečně dobře, jaké má 
obec pravomoci. Zákon o obcích je 
až z roku 2000.

A co se povedlo, co Vám dělá 
radost?

Radost mám určitě z toho,  a to 

byl můj hlavní cíl, že ve 3/4 obce 
teče voda. Já to zažil, jaké to je, být 
bez vody.

Dále je důležitá bezpečnost lidí, 
aby se mohli projít obcí, připra-
vují se chodníky. Také se pracuje 
na kanalizaci, která není zdaleka 
všude. Nemáme vlastní čistírnu 
odpadních vod, ekvivalenty na 
ČOV v Roztokách jsou vyčerpány, 
což brzdí rozvoj obce, ale dál se na 
tom pracuje, vlastně už od roku 
2009. Také se už poněkolikáté řeší 
havarijní stav mostu v Černém 
Vole, oprava mostní konstrukce 
a opěr, ale tady to řeší s vlastníky 
sousedních nemovitostí Kraj.

Dá se tedy říci, že když jste sta-
rostou počtvrté, tak už je to 
jednodušší?

Jednodušší je to v tom, že znám 
tu obec. Mám vazby, což někdy 
bývá i komplikací. Ale ta zkušenost 
je velká. Každé to období vám něco 
přináší, je to tak 50:50. Půlka vás 
chválí, půlka haní, to tak prostě je.

Máte tedy hlavu na špalku?
Máte ji tam pořád.
Ta zodpovědnost je 100%. Ručíte 

za svá rozhodnutí majetkem atd. 
Ta rozhodnutí nejsou jednoduchá, 
navíc musíte navazovat, byť by se 
jiný krok mohl nyní zdát jako lep-
ší, ale nemůžete zahodit to, co už 
bylo uděláno. Tam už obec investo-
vala nemalé peníze a vy jako dobrý 
hospodář v tom musíte pokračovat. 
Nemůžu obec svým rozhodnutím 
poškodit. 

Když se Vy sám ohlédnete za 
svými starostovskými lety a prací, 
kterou jste pro obec odvedl, máte 
z toho dobrý pocit?

Myslím, že ano, plno věcí se 
povedlo. Když vezmu odpady, tak 
ty se tady vozily kamkoli. Obec si 
koupila popelářský vůz, měli jsme 
tady skládku. Já sám jsem jako za-
stupitel koulel popelnice, nebyli na 
to lidi, ale pak už to bylo neúnos-
ný, tak se přešlo na firmu Regios, 
která nám odpady sváží.

A pohled dopředu? 
Já na základě svých letitých 

zkušeností ze zastupitelstva a sta-
rostování dnes už vím, že starosta 

nemůže přijít a říct: "Takhle to 
bude!" Musí říct: "Takhle by to 
mohlo být!" Musí se na to zeptat 
zastupitelstva, potažmo i občanů. 
Protože starostou jste vždy jen do 
dalšího zasedání zastupitelstva. 
Máte mandát na čtyři roky, daný 
zákonem, ale zastupitelstvo vás 
může kdykoli odvolat. To se mi i 
stalo. Přijel jsem z dovolené, přišel 
jsem do kanceláře a zeptal jsem 
se, jestli jsem ještě starostou, prý 
ano, proč bys nebyl, ale večer mě 
odvolali.

Co jste provedl?
Vnímal jsem to jako zášť vůči 

mojí osobě. Ale tady je důležité 
pracovat společně, kontinuálně, 
protože jinak to vždy odnese ta 
obec. Když se netáhne za jeden 
provaz, trpí tím opět jen obec, vše 
se zdržuje, prodlužuje. Projekty 
se neshazují, v projektech se má 
pokračovat. Dneska je totiž složitěj-
ší zahájit projekt a zrealizovat ho, 
na to čtyři roky nestačí. Opravit 
schody, rozšířit chodník, upravit 
povrch, zlepšit veřejné osvětlení, 
to se dá, ale oprava kanalizace, 
čistírna, vodojemy, přivaděče, nové 
komunikace, školka, škola, tak 
to ne. Musíme tedy na práci těch 
před námi navazovat, pokračovat 
v ní, jinak by to bylo i vyhazování 
peněz, a to prostě není možné, to 
se nemůže stát.

Jak plánujete komunikovat 
obecní problematiku směrem ke 
Statenickým?

Každý má možnost docházet na 
jednání obecních zastupitelstev, 
říci svůj názor, připomínky, zeptat 
se. 

Může za vámi přijít kdokoliv, 
s čímkoliv?

Samozřejmě, od toho tady jsme.

Blíží se nám Vánoce, období ob-
darovávání se a splněných přání. 
Jaká jsou ta vaše "starostovská"?

Lidem přeji hlavně zdraví a ať 
si uvědomí, že život je krátký, tak 
ať si ho dělají krásný. A ať si váží 
jeden druhého, to je, myslím si, ten 
největší dar.
Ivana Navrátilová, redaktorka

foto Zdeněk Přáda
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Z okolí

Muzeum Karlova mostu

Víte, že i náš nejznámější most 
má své vlastní muzeum? Najdete 
ho na Křižovnickém náměstí. 
Naše děti byly nadšené z modelu 
stavby Karlova mostu, kde vy-
hledávaly různé detaily, a pak se 
jim líbila místnost, ve které se 
seznámily s profesemi, které se na 
stavbě mostu podílely. Po pro-
hlídce se můžete vydat na plavbu 
s Pražskými Benátkami, jejichž 
lodě jsou zastřešené a vyhřívané, 
tak se sem můžete vydat i v zimě. 
Přes advent tu budete obdivovat 
různé betlémy na každoroční 
výstavě.

Naše další tipy na muzea a další 
místa, kde se nám moc líbilo, na-
jdete v mém průvodci Kam v Praze 
s dětmi, když prší, který si můžete 
objednat na mailu  
sylva.vojtiskova@gmail.com a díky slevo-
vým kupónům ušetřit na vstup-
ném i do některých z výše uvede-
ných muzeí. 

Další tipy najdete na webu:  
www.rodinacestuje.cz

baletka, čarodějnice, vlezte si do 
hlavně kanónu nebo do myší díry, 
tlamy King Konga. 

Muzeum alchymistů 
a mágů staré Prahy

Na tajemném místě na Janském 
vršku pod Pražským hradem na-
hlédnete pod pokličku tajemným 
alchymistům. Ve spodní místnosti 
se seznámíte s nejznámějšími mi-
stry alchymie, poté vystoupáte do 
dílny magistra Edwarda Kelleyho, 
který v tomto domě skutečně 
žil. Dílna je opravdu působivá. 
Nakonec se vydejte až nahoru do 
věže, odkud budete mít krásný 
výhled na Prahu. 

Po návštěvě nesmíte vyne-
chat i alchymistickou hospůdku 
Kellyxír a ochutnat tajemný elixír 
lásky. 

Speculum Alchemiae 
Pokud vás zajímá tajemno 

a doba alchymistů, na své si přijde-
te i v muzeu Speculum Alchemiae 
na Starém Městě. Dostanete se do 
přijímací místnosti, kde mistři při-
jímali své návštěvy. Tipnete si, kde 
se tu nachází tajný vchod do pod-
zemí? Zajímavá je nejen historie 
alchymistické dílny, ale také její 
objevení. Víc prozrazovat nebudu, 
abyste byli překvapeni. 

TIPY NA VÝLETY S DĚTMI
od Sylvy Vojtíškové

Chcete být i přes zimu aktivní 
a nesedět jenom doma, ale neláká 
vás být celý den venku v mrazu? 
Vydejte se do muzea!

V našem hlavním městě je ne-
spočet muzeí, kam se můžete vydat 
i s dětmi. Některá jsou notoricky 
známá, jiná možná ještě neznáte. 
Ta bych vám chtěla v dnešním 
článku představit.  

České muzeum hudby

V Karmelitské ulici hned pod 
Petřínem najdete České muzeum 
hudby. Při vstupu vás uchvátí dvo-
rana a ucítíte tu zvláštní magické 
kouzlo tohoto místa. V expozici je 
vystaveno kolem 400 hudebních 
nástrojů, které mají mimořádnou 
hodnotu. Například kladívkový 
klavír, na který hrál W. A. Mozart 
při své první návštěvě Prahy. 

Ve spodní části budovy probíhá 
až do poloviny příštího roku inter-
aktivní výstava Hudební zvěřinec, 
ze které budete odcházet i s dětmi 
nadšeni. 

Muzeum iluzí
V galerii Myšák najdete zábavné 

muzeum, kde se budete zaručeně 
bavit. Vyzkoušíte si různé optické 
klamy a hříčky. Vyfoťte se jako 
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CO SE NAUČÍ? 
Kompletně ovládat kolo – od výchozí pozice a práce s těžištěm 
přes brzdění, řazení, jízdu v terénních nerovnostech a zatáčení 
až po bezpečné opuštění kola v terénu.
Pokročilejší se můžou těšit na rozvoj manévrů, kterými jsou 
předhození zadního i předního kola, bunny hop, drop i skok a další.

TJ Sokol Statenice
V zdravém těle zdravý duch!

VÁS NOVĚ ZVE OD BŘEZNA 2023 NA PRAVIDELNÉ 

Rozvíjejte dovednosti svých dětí u zkušených lektorů 
a přihlaste je na „bajkovou“ výuku vhodnou od 6 do 15 let.

termíny i bližší informace budou upřesněny | kontakt: cyklo@sokolstatenice.cz

cyklo oddíl TJ Sokol Statenice

KROUŽKY TERÉNNÍ CYKLISTIKY
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→ Házení střevícem – další zvyk, který se týká svo-
bodných slečen, které by se chtěly vdát. Hází se botou 
přes hlavu, a když špička míří ke dveřím, do roka 
se u vás začne chystat svatba. Dopadne li ke dveřím 
patou, slečna zůstává zatím bez ženicha.

→ A ze stejného soudku je i klepání na kurník. Podle 
zvyku zaklepe svobodná dívka střevícem na kurník, 
pokud se z něj ozve slepice, dívka zůstane nadále 
svobodná, pokud se z kurníku ozve kohout, dívka se 
brzy vdá.

→ Tradice lití olova se zrodila u starých Keltů. Lití olo-
va prý Keltové spojovali s magickou mocí vody, která 
člověku za určitých podmínek a v určitý čas dovolova-
la nahlédnout do budoucnosti. Lití olova v minulosti 
patřilo k velmi oblíbeným vánočním zvykům. Vždyť 
ještě na počátku minulého století se tato tradice 
praktikovala o Štědrém dnu snad v každé domácnos-
ti! Během světových válek se však olovo nelilo, a to 
z jednoho prostého důvodu – materiálu k vánočnímu 
věštění byl nedostatek. A jakým způsobem se tedy po-
mocí olova věští? Poté, co člověk položí otázku, musí 
odpověď hledat ve tvaru obrazce, který horké olovo 
na vodní hladině vytvořilo. Mnohdy je při tom nutné 
značně zapojit svou fantazii. A tak tedy může věštba 
budoucnosti vypadat podle přání tazatele.

Křesťanské vánoční tradice Štědrým dnem ne-
končí, pokračují přes Boží Hod až do Tří Králů, ale 
o tom třeba zase příště...Na Nový rok hlavně vykročte 
pravou nohou, a uvařte si k obědu čočku a do nového 
roku vám všem přejeme hodně zdraví, přátel a krás-
ných chvil strávených s rodinou!
Michala Kartusková, redaktorka

ilustrace: Z., J. a V. Brychtovi

Zdroje: Wikipedie, www.kudyznudy.cz, Vánoční Tradinář 

nebo uklidit nestihly! Lucky by jim rozfoukaly peří 
po světnici, případně by se dožadovaly okamžitě 
napříst plný koš vřeten. Anebo by jim naopak napře-
dené nitě vymotaly.

Štědrý den
Se Štědrým dnem a zejména Štědrým večerem je 

spojeno množství předkřesťanských i křesťanských 
vánočních zvyků a pověr, například štědrovečerní 
večeře, rozsvěcování vánočního stromečku a rozbalo-
vání dárků nebo pověra, že kdo se během dne postí, 
uvidí večer zlaté prasátko.

Vánoční stromeček  se v měšťanských rodinách 
začal prosazovat až ve 40. letech 19. století. Stromeček 
se zdobil cukrovím, výrobky ze dřeva, perníku, pe-
čiva a ovocem především jablky. Skleněné ozdoby se 
začaly vyrábět až později a mohly si je dovolit pouze 
bohaté rodiny.

Štědrý den jako takový patří ještě do adventu, s vy-
jitím první večerní hvězdy začínají Vánoce.

Po večeři bylo zvykem zpívat koledy a případně 
rozdávat dárky. 

K Štědrému večeru se pojí také řada tradičních 
obyčejů, pomocí nichž se naši předkové snažili od-
hadnout průběh nového roku. Mezi tyto zvyklosti 
patří schování kapří šupiny pod talíř, pouštění lodi-
ček, rozkrajování jablka, házení pantoflem, klepání 
střevícem na kurník, lití olova apod.

→ Rybí šupiny schované pod talířem mají danému 
člověku přinést po celý rok dostatek peněz. 

→ Pouštění lodiček z vlašských ořechů – každý člen 
rodiny si po vodní hladině pustí svou lodičku. Drží-
li lodičky pospolu, rodina bude celý následující rok 
semknutá. Pokud se některá odpojí, znamená to pro 
jejího majitele cestu. To, jak dalekou, určuje lodička 
tím, jak daleko se od jiných nachází.

→ Rozkrojení jablka – po štědrovečerní večeři rodina 
sedí pospolu a rozkrajuje jablíčka. Když se po roz-
krojení objeví pěticípá hvězdička s neporušenými ja-
dérky, čeká vás podle pověry štěstí a zdraví. Pokud se 
však naskytne pohled na kříž nebo červivý vnitřek, 
znamená to chatrné zdraví, neštěstí a nepříjemnosti.

→ „Kdo se pod jmelím políbí, druhému se zalíbí.“ 
Mimo jiné však jmelí přináší štěstí a spokojenost. 
Stávajícím párům, které se pod jmelím políbí, láska 
i nadále jen pokvete.

→ Dokud všichni nedojí, nikdo nevstává od stolu. 
Podle pověry si tak pojistíte, že se ve zdraví sejdete ve 
stejném počtu i za rok.

→ Ten, kdo pod štědrovečerním stolem šlápne bosou 
nohou na sekeru, toho nebudou celý další rok bolet 
nohy a půjde naproti dobrému zdraví.

„Přijdou každý rok Vánoce?“, ptá se 
mě můj malý syn. „Přijdou,“ odpo-
vídám mu a abychom si to čekání 
na Ježíška zpříjemnili a pro 
děti urychlili, děláme si každý 
den hezký. Tak to ostatně měli 
i naši předkové, a proto se 
k předvánočnímu času a k 
Vánocům váže mnoho zvyků 
a tradic. Návratem ke koře-
nům si můžeme zpříjemnit 
každý den. Je to čekání, ta 
cesta k vánočnímu stromečku, 
co dělá Vánoce Vánocemi nejen 
v dětských očích.     

Advent má v křesťanské symbo-
lice zvláštní význam, zahajuje nový 
liturgický rok. Slovo advent označuje 
příchod. Představuje tedy období, během kte-
rého se křesťané připravují na oslavu narození Ježíše 
Krista. 

Adventní věnec je vlastně pomůcka k symbolické-
mu odpočítávání čtyř týdnů, doby příprav na Vánoce. 
Adventní věnec má obvykle formu věnce z jehlična-
tého listí, symbolizující přírodní sílu.  Zelené větve 
byly v předkřesťanské době přinášeny do obydlí a lidé 
věřili, že větve jedlí slouží přátelským lesním duchům 
jako útočiště, a věnce ze slámy měly přinášet požeh-
nání, odrážet zlé duchy. Tvar kruhu podle některých 
zdrojů symbolizuje korunu, kterou dostal Ježíš, když 
byl ukřižován, nebo také kruh označuje ustavičnou 
cestu slunce a věčnost. Původně měl adventní věnec 
čtyři svíčky – tři fialové a jednu růžovou. Tři fialové 
symbolizovaly naději, mír a lásku. Rozsvěcovaly se 
první, druhou a čtvrtou adventní neděli. Růžová svíč-
ka, představující přátelství, se rozsvěcovala většinou 
třetí neděli. Na některých adventních věncích bylo 
zvykem zapalovat pátou svíčku na Štědrý den, svíč-
ka byla většinou bílá jako symbol duchovní čistoty 
a Vánoc a spojovala se s narozením Ježíše Krista. 
Svíčky, které mají dokonce i svá jména, se mají zapa-
lovat proti směru hodinových ručiček. První z nich 
se jmenuje NADĚJE, druhá LÁSKA, třetí RADOST a 
čtvrtá MÍR A POKOJ.

Svatá Barbora
4. prosinec, kdy slaví svátek Barbory, je spojený 

s řezáním třešňových větviček. Pokud větvičku utrhla 
svobodná dívka a ta do Štědrého dne rozkvetla, dívka 

mohlo do roka pomýšlet na vdavky. 
Svatá Barbora žila ve třetím století 

v Nikodémii (dnešní Turecko) 
a podle legendy byla sťata vlast-

ním otcem za to, že se nechtě-
la zříci křesťanství.  Cestou 
na popraviště si prý utrhla 
větvičku, která jako zázra-
kem uprostřed zimy vykvetla. 
Větvičky – barborky jsou spja-
ty i se zimním slunovratem 
a jsou příslibem jara.

Mikuláš
Kolem postavy svatého 

Mikuláše se objevuje hodně legend. 
Podle jedné verze zachránil před 

prostitucí tři dcery, které chtěl prodat 
jejich zadlužený otec. Svatý Mikuláš jim dal 

na okno měšce s dukáty na věno, odkud asi pramení 
tradice nechávání mikulášské punčochy za oknem. 
Další legendy praví, že zachránil tři námořníky 
před bouří na rozbouřeném moři nebo tři mladíky 
zavřené do sudu zlým hostinským. V Česku a na 
Slovensku je Mikuláš představován v biskupském 
plášti s dlouhým bílým vousem a je doprovázen čerty 
a anděly. Tato skupinka obchází domácnosti s dětmi 
5. prosince v předvečer svátku sv. Mikuláše. Andělé 
s Mikulášem roznášejí dárky, čerti se starají o symbo-
lické trestání a strašení zlobivých dětí. 

Svatá Lucie
Lucie noci upije, ale dne nepřidá. 13. prosince slaví 

svátek Lucie. Jméno pochází ze slova „lux“, což zna-
mená světlo. Rčení pochází ze středověku, z dob, kdy 
lidé používali juliánský kalendář a zimní slunovrat 
připadal na 13. prosince. Do svátku svaté Lucie vy-
chází slunce čím dál později a večer zapadá dříve než 
předchozí den – noci se prodlužují. Ale poté začíná 
slunce zapadat později, takže je odpoledne déle vidět. 
Přitom však až do slunovratu je východ slunce čím 
dál později, takže noci se nezkracují. V našich krajích 
byla Lucie uctívána jako symbol čistoty. K tomu se vá-
zalo také množství lidových obyčejů. Jedním z nich 
byl přísný zákaz domácích prací – Lucky při obchůz-
kách kontrolovaly domácnosti, zda ženy náhodou 
nepředou, nederou peří, netkají a neperou. Důležité 
ovšem bylo, aby stavení bylo na vánoční svátky 
uklizené. Běda těm nešťastnicím, co zvyk nedodržely 

TEN VÁNOČNÍ ČAS...

Výstavu černobílých fotografií kostelů od Jaroslavy Ondrušové s názvem 
POKORA můžete vidět v Obecní knihovně J. M. Hovorky až do 5. 1. 2023. 
Následovat bude výstava obálek Zpravodajů od Jakuba Zicha.



18 Zpravodaj Statenic a Černého Vola 4/2022 Pro volné chvíle

NOVÝ DEVELOPERSKÝ PROJEKT VE ŠTĚPNICI 

SÝKORNÍKY 1+KK VE ŠTĚPNICI JSOU  
NA JAŘE K NASTĚHOVÁNÍ 

V srpnu jsme s dětmi na letním příměstském tábo-
ře vyrobili dřevěné hnízdní budky, ve kterých by se 
mohlo líbit statenickým sýkorám. Ty totiž rády obýva-
jí zahrady, parky, lesy a sady.

Zabydlují se 
v dutinách stromů, 
větví nebo skal. 
Jsou tam pěkně 
v teple a bezpečí. 
Pochutnávají si na 
ovocných plodech, 
mají rády hmyz, 
jeho larvy a vajíčka. 
V zimě vyhledávají 
olejnatá semena a 
rády navštěvují kr-
mítka v zahradách. 

Sýkora modřin-
ka si neodepírá 

hmyz ani v zimě, protože ho umí vyšťourat zobákem 
z rákosových stébel. 

Když se v sobotu 12. listopadu sázely ve štěpnici 
ovocné stromky, rozmístili jsme naše budky na staré 
vrby a torza ovocných stromů, která jsme s dětmi pro 
tento účel v létě vyhlídli. Dávali jsme pozor, aby byly 
umístěny tak akorát vysoko (byl zapotřebí dlouhý žeb-
řík a odvážný lezec Honza Černohorský) a dostatečně 
daleko od větších větví, po kterých by se k nim mohli 
dostat ptačí predátoři – třeba kočky. Poblíž velkých 
stromů je vyšší tráva a křoviny, které na jaře poskyt-
nou bezpečný úkryt, když se ptáčata učí létat a osamo-
statňují se. Jsou v tomto období velmi zranitelná. 

Pokud se rozhodnete vyrobit na zahradu hnízdní 
budku, nezapomeňte ji udělat otevíratelnou, abyste 
ji vždy v podzimním čase mohli vyčistit. Prázdné 
budky totiž někdy rády v létě osídlují vosy nebo sršni 
a zabírají pak místo ptáčkům. 
Spoustu zajímavostí z ptačí říše 
poskytuje organizace Ornita, kte-
rá nás v létě v knihovně navštívi-
la. Návody na výrobu budek  
a krmítek najdete na webu  
www.ornita.cz.  

Svět ptáků je fascinující  
a zaujal i úspěšnou houslistku 
Len Howardovou, která se roz-
hodla opustit kariéru v londýn-
ském orchestru a přestěhovat se 
ve 40. letech 20. století na anglic-
ký venkov, aby byla ptákům blíže 
a mohla je nerušeně pozorovat. 
Stala se osobitou amatérskou 
ptačí vědkyní, která bohužel 
nedosáhla patřičného uznání. 

VÁNOČNÍ OSMISMĚRKA

SVÍCE

PRSKAVKA

BETLÉM

VĚNEC

MĚKOUŠ

KNIHA

ROHLÍČKY

KAŠTAN

VČELÍ ÚLY

ŠUPINA

PŘEKVAPENÍ

JMELÍ

OČEKÁVÁNÍ 

NOC

DVĚ BLONDÝNKY A ...

Dvě blondýnky jdou do lesa pro vánoční stromek 
a jedna říká: „Tak co, našla jsi nějaký?“
A ta druhá odpoví: „Ne, nenašla, co kdyby jsme se na 
to vykašlaly a vzaly ten neozdobený?“

„Na Vánoce jsem se rozhodla, že shodím 6 kg.
Abych tohoto cíle dosáhla, musím shodit aktuálně 
ještě 9 kg.“

Šťastné a veselé přeje Bára

Osmisměrku pro vás připravila Bára Molčíková. 

Vyluštěnou tajenku zasílejte na adresu: knihovna@statenice.cz.

Vylosovaný výherce správně vyluštěné tajenky vyhrává domácí marmeládu.

Vtipy jsou z webových stránek: 

www.alik.cz/v/vanoce
www.ivtipy.cz/vtipy-o-vanocich/

Í N E P A V K E Ř P

O V Y N M A Ě Y Á S

Š Č O K Š É L N A V

U C E T Č Ú L K E Í

O Í A K Í Í V T N C

K N L L Á A L O E E

Ě Č E E K V H H N B

M Č Í S M H Á I O U

V B R N U J T N N R

Í P A N I P U Š Í K

Její příběh poutavě zachytila Eva 
Meijerová v románové biografii 
Ptačí domek. Najdete ji také u nás 
v knihovně. 

Až půjdete na jarní procházku, 
zajděte se do štěpnice podívat za 
novými ptačími sousedy. Už se ně-
kdo zabydlel? Jak se daří ovocným 
stromům a starým vrbám? Dejte 
vědět do knihovny! 
Barbora Černohorská, knihovnice

JAKUB ZICH
kreslí a vymýšlí titulní stránky  
a davá tak našemu Zpravodaji  
jeho nezaměnitelnou tvář.

ZUZANA HANÁČKOVÁ
– šéfredatkorka
spolu s redakcí koncipuje obsah čísla,  
kompletuje, organizuje a popohání.

ZUZANA BRYCHTOVÁ HORECKÁ
má na starosti grafickou úpravu 
a sazbu. 

PAVEL ČERNÝ
rozplétá složitá témata 

týkající se rozvoje obce.

DĚTI
jsou nedílná součást naší redakce. 
Bez jejich obrázků a příspěvků by 
to nebylo ono.

MICHALA KARTUSKOVÁ 
všechny texty čte 
a opravuje nedostatky 
a také píše o českém 
venkově a tradicích.

IVANA NAVRÁTILOVÁ 
navštěvuje zajímavé spoluob-
čany a vede s nimi rozhovory 
pro vaše potěšení.

SYLVA VOJTÍŠKOVÁ
se s vámi dělí o své tipy na výlety.

MAGDA SUMAROVÁ
zajišťuje tisk i distribuci 

Zpravodaje a podává  
vám zprávy z úřadu.

NASERVÍTKA
glosuje dění v obci skrze  

Želváka Lojzu.Představujeme  
vám redakci 
Zpravodaje.
Složení se po  

volbách nezměnilo.
Scházíme se ve 

Statence  
a přivítáme  

každého,  
kdo by se k nám 

chtěl přidat. 
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BARBORA ČERNOHORSKÁ 
píše o všem, co se v obci 

děje pod záštitou 
knihovny.

MARIE ZICHOVÁ 
vás nechává nakouknout 

do své kuchyně  
prostřednictvím receptů.

BÁRA MOLČÍKOVÁ
tvoří osmisměrky.

KATEŘINA MOLČÍKOVÁ
tvoří osmisměrky.
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Distribuováno zdarma

Nezávislost Zpravodaje kontroluje redakční rada, kterou vám představíme  
v příštím čísle.
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